
Zajištění bezpečnosti při pořádání 
školních  

a mimoškolních akcí  
 

Lenka Hlaváčová Charvátová, OZO v prevenci rizik 
TEP/153/2015/PRE  

 

Praha, 31. 5. 2017 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

1 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


Podle informací ČŠI bylo ve školním roce 2015/2016 
hlášeno 41 648  školních úrazů  

MŠ ZŠ SŠ VOŠ Jiné 

1 421 26 145 10 612 38 3 432 

2 



Ještě trochu statistiky… 

Měsíc Den v týdnu Hodina Zraněná část 
těla 

Činnost 

Únor Úterý  11,00 – 12,00 ruka TV 

Leden Středa noha Skupinové 
činnosti 

hlava Přestávka 

jiné 

3 



Ve školním roce2015/2016 bylo České školní inspekci zasláno 
41648 záznamů o úrazech. V porovnání s předcházejícím školním 
rokem 2014/2015 je to o 2938 více, nárůst činí 7,6 %, což 
odpovídá trendu posledních tří let. Tento nárůst počtu hlášených 
úrazů může znamenat skutečně vzrůstající úrazovost ve školách 
související se snižujícími se pohybovými dovednostmi dětí a žáků 
a naopak s rostoucí tendencí k jejich obecně rizikovějšímu 
chování. Může však být způsobena také stále pečlivějším a 
zodpovědnějším přístupem pedagogů, kteří hlásí raději i drobné 
incidenty, u nichž by dříve nepředpokládali možnost odškodnění. 

4 



Která legislativa řeší bezpečnost dětí a žáků? 
Jaké dokumenty vytvořit a mít k dispozici? 
Školit a seznamovat všechny, dospělé i děti a 
žáky! 
Umíme poskytnout 1. pomoc a máme kvalitní 
lékárničky? 
Rizikové akce – i ty lze zvládnout. 
To se opravdu stalo, případy z praxe. 

 

5 



• Legislativa pro ty, kteří jsou v rejstříku škol 

• Legislativa a pravidla pro ty, již žádná pravidla nemají 

• Za co odpovídá pedagog (vedoucí) a za co rodič či 
zákonný zástupce 

• Jak vybrat kolegy, kteří budou pracovat s dětmi, co je 
o nich třeba vědět, na co mít potvrzení 

• Poučování a školení dětí i dospělých 

 
6 

Osnova školení aneb co si povíme 



• První pomoc, lékárnička, úraz dětí 

• Přeprava: pěšky, na kole, autobusem nebo vlakem 

• Nejrizikovější akce: koupání v přírodě, lyžování sport 
a turistika 

• Soutěže a přehlídky, sportovní akce 

• Spaní ve školách  

• To se opravdu stalo aneb případy v praxi a jejich 
možná řešení  

7 



Mimoškolní akce 

Je-li mimoškolní akce nedílnou součástí výchovy  
a vzdělávání, musí splňovat všechny uvedené podmínky: 
1. Musí být jednoznačně pojmenována. 

2. Je zapracována do plánu školy a tvoří nedílnou součást výchovně 
vzdělávacího procesu. 

3. Zodpovídá za ní ředitel školy. 

4. Je organizačně zajištěna. 

5. O akci jsou řádně informováni žáci a zákonní zástupci žáků. 

6. Je zajištěna bezpečnost a ochrana zdraví všech účastníků. 

7. Jsou zpracovány vnitřní dokumenty k její realizaci. 

8 



Legislativa pro ty, kteří jsou v rejstříku škol 

Budete-li organizovat mimoškolní akci má ředitel školy a 
pedagogičtí pracovníci řadu úkolu: 

• Jmenovat vedoucího akce 

• Zajistit akci organizačně (doprava, ubytování…) 

• Určit pedagogické pracovníky 

• Zajistit, aby rodiče byli seznámeni s průběhem mimoškolní 
akce, s jejich povinnostmi  

Školský zákon je postaven na principu, že za výchovně vzdělávací 
proces odpovídá ředitel školy (§164 a násl. školského zákona) 

9 



• Školský zákon 561/2004 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů § 29 Bezpečnost a ochrana zdraví ve školách 
a školských zařízení 

• Vyhláška 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání § 5 
Péče o zdraví a bezpečnost dětí 

• Vyhláška 64/2005 Sb. o evidenci úrazů dětí, žáků  
a studentů 

• Vyhláška 106/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
hygienických požadavků na zotavovací akce  

 
10 



• Vyhláška 74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání 

• Vyhláška 410/2005 Sb. ve znění pozdější vzdělávání  
o hygienických požadavcích na prostory a provoz 
zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí  
a mladistvých 

• Metodický pokyn MŠMT  

11 



Legislativa a pravidla pro ty, jež žádná pravidla 
nemají 

Odpovědnost je dána občanským zákoníkem § 2894–2908 

Náhrada majetkové a nemajetkové újmy… 

Odpovědnost za úraz, pokud není zajištěn řádný dohled, 
zařízení je rozbité apod. 

Pokud se chceme řídit alespoň nějakou legislativou, 
doporučuji tu školskou.  

 

12 



Za co odpovídá pedagog a za co rodič či 
zákonný zástupce 

Pokud jde o pojem „dohled“ užívaný občanským 
zákoníkem a pojem „dozor“ pracovním řádem, je nutné 
uvést, že pojem „dohled“ je obecným zákonným 
pojmem, zatímco pojem „dozor“ je pojmem užívaným 
pouze v oblasti školství. Z hlediska praktického  
i právního však v těchto pojmech není žádný rozdíl. 

Dozor nebo dohled vykonává pověřená osoba po celou 
dobu svěření dětí a žáků.  (kroužek, akce, soutěž, tábor) 

13 



a rodič… 

• Zdravé dítě, s potvrzením o zdravotní způsobilosti 
(pokud je vyžadováno) 

• Vychované dítě, uznávající autority 

• Oblečené a vybavené podle povahy akce 

• S ochrannými pomůckami, které určil vedoucí akce 

• Pomůckami, které jsou bezpečné a zkontrolované 
(např. kola, lyže…)  

14 



...jak vybrat kolegy 

V pracovně právním vztahu 

• Pracovní poměr 

• DPP, DPČ 

• Zdravotní a odborná 
způsobilost 

• Čistý trestní rejstřík 

• Školení o právních a 
ostatních předpisech (BOZP, 
PO) 

Dobrovolník 

...Nemusí nic, veškerá 
odpovědnost je na osobě, 
která akci organizuje, je 
majitelem mateřského centra, 
vedoucím nízkoprahových 
aktivit… 

15 



Poučovat, školit a školit     (dospělé i děti) 

• Základní školení BOZP a PO  

• Jasně daná pravidla při akci, aktivitě, soutěži 

• Denní režim, řád, bezpečnostní pravidla budov 

• Dopravní předpisy 

• OOPP (ochranné pomůcky) kontroly 

• Organizace 1. pomoci    

 

Veďte písemnou dokumentaci!              

16 



První pomoc, lékárnička, úraz dětí a žáků 

Záchranná služba – 155  nebo 112? 

 

 

17 

Lékárnička musí vždy za pacientem, ne pacient za 

lékárničkou 



Úraz dítěte… 

• Poskytnou 1. pomoc, zavolat RZS, pokud je nutné 

• Informovat rodiče 

• Zapsat do knihy úrazů, případně udělat dokumentaci 

• Odškodnění úrazu 

            a)   základní školy, střední školy 

            b)   mateřské školy, volnočasové aktivity 

18 



BOZP mimoškolních akcí 

Mimoškolní akce jsou z pohledu bezpečnosti a ochrany 
zdraví podstatě rizikovější než běžná výuka ve škole, je 
nezbytné věnovat této problematice mimořádnou  
pozornost zejména v oblasti prevence rizik.   

Závazná pravidla pro bezpečnost ochranu a zdraví jsou 
ponechána na řediteli školy, on musí:  
• Zhodnotit možná rizika 

• Stanovit pravidla pro BOZP, poučit o nich zaměstnance školy i žáky (děti), 
kontrolovat jejich dodržování 

• Zpracovat pravidla do vnitřních školních norem (ŠVP, vnitřní řád školy, 
pokyny např. k lyžařskému výcviku), udržovat je aktuální a platné 

19 



Přeprava: autobus, vlak, pěšky, na kole  

• Autobus - zajistit vhodnou dopravní společnost, pásy 
na sedadlech 

• Vlakem – informace, poučení, dostatek kolegů pro 
dohled a dozor 

• Pěšky – pravidla, výstražné vesty, dopravní předpisy 

• Na kole – pravidla, výstražné vesty, dopravní 
předpisy, technický stav kola 

20 



Nová pravidla v silničním provozu 

Podle novely zákona o silničním provozu, která 
vstoupila v platnost v 20. 2. 2016, mají chodci 
povinnost nosit na silnicích mimo obec reflexní prvky. 

Chodci musí vyrazit na silnice jen s reflexními prvky.  
Povinnost mít na sobě reflexní prvek bude platit 
pro chodce, kteří se pohybují mimo obec po krajnici 
nebo okraji silnice v místě, kde není veřejné osvětlení. 

 

21 



Bez reflexních prvků se chodci nemají pohybovat za 
snížené viditelnosti, tedy nejen v noci, ale i za šera 
nebo mlhy. Není nutné nosit rovnou reflexní vestu. 
Postačí viditelný doplněk z retroreflexního materiálu 
výrazné barvy, například žluté, světle zelené či 
oranžové. Takovým doplňkem může být pásek na ruce 
či reflexní prvek, který je našitý na batohu nebo 
oblečení.  

 

22 



Další akce… 

• Plavecký výcvik – jasně daná pravidla, za co odpovídá 
plavecká škola, za co učitel. Děti dělíme na skupiny nejvyšší 
počet plavců 15, neplavců 10.  

• Koupání v přírodě – jen tam, kde není „Koupání zakázáno“ 
hygienicky schválená koupaliště. Skupina jednoho pedagoga 
při koupání je maximálně 10.  

• Lyžařský výcvik – Družstvo maximálně 15 žáků, pokud je na 
kurzu více než 30 žáků do 15 let, je nutný zdravotník 

• Sportovní a turistické akce -  vedoucí kurzu zodpovídá za 
instruktory, přihlédnout na pohybovou vyspělost, předchozí 
výcvik, výkonost a zdravotní stav dětí a žáků. Aktuální stav 
počasí, přestávky na odpočinek. 

23 



Spaní ve školce a škole 

• Neodpočinutí pedagogové, dozor – přestávka 
mezi směnami 

• Požární ochrana – budova MŠ, ZŠ není určena 
pro ubytování 

• Dostatečný počet dozorujících osob 

24 



Soutěže, přehlídky, sportovní akce 

Bezpečnost a ochranu zdraví žáků (dětí) po dobu 
dopravy na soutěže a ze soutěží zajišťuje vysílají škola, 
pokud se se zákonným zástupce žáka nedohodou jinak. 
V průběhu soutěže zajišťuje BOZ žáků organizátor. 

U sportovních soutěží, uměleckých soutěží a dalších 
soutěží, kde to charakter soutěže vyžaduje a je to dáno 
organizačním řádem, zajišťuje BOZ žáků vysílající škola  
v plném rozsahu, pokud se zákonným  zástupcem 
nedohodne jinak. 

 

Pozor: nepoužívat vlastní automobil!!! 
25 



Používání soukromého motorového vozidla  

Jestliže povolí ředitel školy užití soukromého vozidla na 
mimoškolní akci z důvodů bezpečnosti žáků nebo  
z důvodů organizačních, je nezbytné pro takový případ 
uzavřít dohodu o užívání soukromého motorového 
vozidla. 

 

26 



Dohoda by měla obsahovat: 

• Informace o škole, o mimoškolní akci 

• Informace o motorovém vozidle (technický průkaz)  

• Informace o držiteli motorového vozidla, o řidiči vozidla 
(řidičské oprávnění, bodový výpis, pojištění vozidla) 

• Kdo je oprávněn podepisovat příkazy k jízdě 

• Hrazení nákladů spojených s provozem 

• Způsob evidence o provozu motorového vozidla 

• Odpovědnost za poškození vozidla 

• Datum a podpisy účastníků 

27 



To se opravdu stalo… 

• OOPP správné použití… 

• Úraz ve školce, který nakonec úrazem nebyl… 

• Smrtelný úraz žáka s Downovým syndromem… 

• Úraz na taneční soutěži… 

• Úraz středoškoláka (mimoškolní akce)… 

• Noční hry a bojovky… 

• Lanovka, úraz… 

• Útěk dítěte z mateřské školy…. 

 

28 



Na závěr… 

• Jasně jmenovaná zodpovědná osoba 

• Školit, poučovat, připomínat, vychovávat k vlastní 
bezpečnosti  

• Pozor na adrenalinové sporty, vždy budete 
odpovědni vy 

• Kontrolujte i to co měl zkontrolovat někdo jiný 

 

Přeji vám jen šťastné a spokojené děti a žáky,  od rodičů 
často vyslovené „Děkujeme“ 

 
29 



Děkuji za pozornost! 
 
© 2017  Lenka Hlaváčová Charvátová 
 
Tento seminář pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8  
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  

30 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/

